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PERSONAL DATA

Name/Nome
Milton Mendes

Date of Birth/Data de Nascimento
April, 25th, 1965

Nationality/Nacionalidade
Brazilian/Portuguese

Birth Place/Naturalidade
Santa Catarina, Brasil/Brazil

Languages/Idiomas

DADOS PESSOAIS

Brasileira/Portuguesa

26/04/1965



UEFA Training Workshop PRO
Seminário de Formação UEFA PRO

Course of Use/Training/Performance Analysis/Game Analysis
Curso de Uso/Treinamento/Análise de Performance/ Análise de Jogo

Postgraduate Training for UEFA Elite Coaches – Physical Education
Pós-Graduação para Treinadores de Elite UEFA – Educação Física

UEFA PRO Level 4 Coach Course
Curso de Treinador Nível 4 UEFA PRO

Advanced UEFA PRO Level 3 Coach Course
Curso de Treinador Nível 3 Advanced UEFA PRO

Basic UEFA PRO Level 2 Coach Course
Curso de Treinador Nível 2 Basic UEFA PRO

UEFA Level 1 Training Course
Curso de Treinador Nível 1 UEFA

Ongoing Training of Trainers – Madeira Island/Portugal
Formação Contínua de Treinadores - Ilha da Madeira/Portugal

FORMATION
FORMAÇÃO

2017

2016

2012

2012

2008

2007

2003

2002

2021 UEFA Ongoing Training
Formação Contínua de Treinadores - UEFA

2019 UEFA Ongoing Training
Formação Contínua de Treinadores - UEFA



FOOTBALL
PLAYER

EXPERIÊNCIA COMO

JOGADOR

EXPERIENCE AS



FOOTBALL PLAYER
JOGADOR

Louletano 
Desportivo 

Clube

Clube de Futebol
Os Belenenses

Sporting
Clube de Espinho

C. S. Desportivo 
Camara de Lobos

Clube de Regatas
Vasco da Gama

Sport Club Beira 
Mar

Clube de Futebol 
União

A. Desportiva da 
Camacha

Associação 
Desportiva de 

Machico

1984
1987

1991
1992

1993
1996

1997
1998

1999
2000

1987
1991

1992
1993

1996
1997

1998
1999



HEAD COACH
TREINADOR

EXPERIÊNCIA COMO

EXPERIENCE AS



Futebol Clube do 
Bom-Sucesso

Portugal

2005
2007

HEAD COACH
TREINADOR

Qatar Sports Club
Qatar

2007
2012

Paraná Clube
Brasil/Brazil

2014

Clube Atlético 
Paranaense
Brasil/Brazil

2015

Futebol Clube 
Santa Cruz

Brasil/Brazil

2016

Associação 
Desportiva
de Machico

Portugal

20012
004

Clube Sport 
Marítimo
Portugal

Al Shahaniya
Sports Club

Qatar

Associação 
Ferroviária de 

Esportes
Brasil/Brazil

Kashiwa Reisol
Japão/Japan

Clube de Regatas
Vasco da Gama

Brasil/Brazil

20072
008

2013 20142
015

2016 2017



2017

Clube de Regatas
Vasco da Gama

Brasil/Brazil

2018

Sport Clube do 
Recife

Brasil/Brazil

Clube Sport 
Marítimo
Portugal

2021

HEAD COACH
TREINADOR

2019

2020

Esporte Clube 
São Bento

Brasil/Brazil

Futebol Clube Santa 
Cruz

Brasil/Brazil



TITLES
MAIN

PRINCIPAIS

TÍTULOS



TITLES
TÍTULOS

2009

CHAMPION
CAMPEÃO
Torneio/

Tournament
Guardiana Spain
Espanha/Spain

2009

2009 2015

2015

2016

2016

2016

2017

CHAMPION
CAMPEÃO

Copa do Qatar
Qatar Cup

Qatar

RUNNER UP
VICE-CAMPEÃO
Copa da Madeira

Madeira Cup
Portugal

BEST COACH
MELHOR TREINADOR

Paulistão 2015
Brasil/Brazil

CHAMPION
CAMPEÃO

Paulistão Série A2
Brasil/Brazi

CHAMPION
CAMPEÃO

Copa do Nordeste
Nordeste Cup
Brasil/Brazil

BEST COACH
MELHOR TREINADOR
Pernambucano 2016

Brasil/Brazil

CHAMPION
CAMPEÃO

Pernambucano 2016
Brasil/Brazil

CHAMPION
CAMPEÃO

Taça Rio
Rio Cup

Brasil/Brazil



CERTIFICATES
CERTIFICADOS



CERTIFICATES
CERTIFICADOS
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